

**Lucrări de reparație a blocurilor  
„Z „ și „J,, la grădinița făt-  
Frumos din or.Cimișlia -repetat**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-2-2

**Valoarea de deviz 399 051,61 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |               |                       |      |          |       |                  |
|-----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 7122030012940 | Pietrar               | h-om | 64,50    | 52,00 | 3 354,00         |
| 2.  | 7122050013400 | Zidar                 | h-om | 151,24   | 52,00 | 7 864,48         |
| 3.  | 7122050013401 | Zidar cat.4           | h-om | 9,225    | 52,00 | 479,70           |
| 4.  | 7122050013442 | Tencuitor             | h-om | 25,01    | 52,00 | 1 300,52         |
| 5.  | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 364,8575 | 52,00 | 18 972,59        |
| 6.  | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 41,1995  | 52,00 | 2 142,37         |
| 7.  | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 49,275   | 52,00 | 2 562,30         |
| 8.  | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 20,24    | 52,00 | 1 052,48         |
| 9.  | 7132030012600 | Mozaicar              | h-om | 369,195  | 52,00 | 19 198,14        |
| 10. | 7212030022700 | Sudor                 | h-om | 0,1625   | 52,00 | 8,45             |
| 11. | 7214240021810 | Lacatus CM            | h-om | 31,442   | 52,00 | 1 634,98         |
| 12. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 271,136  | 40,00 | 10 845,44        |
| 13. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 171,891  | 40,00 | 6 875,64         |
|     |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>76 291,10</b> |

### Materiale:

|     |               |                                                   |     |         |          |          |
|-----|---------------|---------------------------------------------------|-----|---------|----------|----------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                          | kg  | 10,444  | 5,00     | 52,22    |
| 2.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                     | m3  | 27,83   | 270,00   | 7 514,10 |
| 3.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm             | m3  | 15,5638 | 250,00   | 3 890,93 |
| 4.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3  | 10,9694 | 220,00   | 2 413,27 |
| 5.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3  | 16,9104 | 220,00   | 3 720,31 |
| 6.  | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                          | m3  | 0,0985  | 9 000,00 | 887,40   |
| 7.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                             | m3  | 0,0657  | 9 000,00 | 591,30   |
| 8.  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                               | m3  | 0,0657  | 9 000,00 | 591,30   |
| 9.  | 2010237318700 | Distantieri de rost                               | buc | 434,30  | 1,00     | 434,30   |
| 10. | 2010237318750 | Distantieri                                       | buc | 105,00  | 1,00     | 105,00   |
| 11. | 2010407343982 | Rumegus                                           | kg  | 5,875   | 10,00    | 58,75    |
| 12. | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                 | m2  | 6,57    | 300,00   | 1 971,00 |
| 13. | 2030132947000 | Rama metalica gata confectionata                  | kg  | 197,20  | 50,00    | 9 860,00 |
| 14. | 2320187315789 | Decofrol                                          | kg  | 7,884   | 10,00    | 78,84    |
| 15. | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80          | kg  | 1,441   | 35,00    | 50,44    |
| 16. | 2430226101466 | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                   | kg  | 21,715  | 12,00    | 260,58   |
| 17. | 2462106120000 | Adeziv pentru placaje                             | kg  | 91,203  | 3,00     | 273,61   |

|     |                |                                                                                   |     |           |          |                   |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-------------------|
| 18. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                    | kg  | 134,32    | 1,70     | 228,34            |
| 19. | 2651122100270  | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                               | kg  | 188,00    | 1,70     | 319,60            |
| 20. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                     | kg  | 9 695,504 | 1,70     | 16 482,36         |
| 21. | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                | kg  | 17,372    | 15,00    | 260,58            |
| 22. | 26531021008311 | Tink                                                                              | kg  | 47,15     | 35,00    | 1 650,25          |
| 23. | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                   | kg  | 21,6255   | 4,00     | 86,50             |
| 24. | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                     | m2  | 121,025   | 130,00   | 15 733,25         |
| 25. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                     | m3  | 2,07      | 0,00     | 0,00              |
| 26. | 2663102100910  | Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)                                             | m3  | 22,55     | 1 400,00 | 31 570,00         |
| 27. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                | m3  | 8,3481    | 0,00     | 0,00              |
| 28. | 26661228002850 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20*25 cm                                 | m   | 46,23     | 130,00   | 6 009,90          |
| 29. | 2670112202050  | Placi din marmura artificiala                                                     | m2  | 23,0179   | 650,00   | 14 961,64         |
| 30. | 2681116002696  | Disc diamantat                                                                    | buc | 0,1629    | 300,00   | 48,87             |
| 31. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                   | kg  | 156,4225  | 25,00    | 3 910,56          |
| 32. | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                           | kg  | 917,58    | 25,00    | 22 939,50         |
| 33. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                     | kg  | 3,285     | 25,00    | 82,13             |
| 34. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                              | kg  | 3,50      | 25,00    | 87,50             |
| 35. | 2873122004100  | Plase sudate                                                                      | kg  | 353,50    | 30,00    | 10 605,00         |
| 36. | 2873136306000  | Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel | m2  | 6,50      | 400,00   | 2 600,00          |
| 37. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                        | kg  | 1,6425    | 24,00    | 39,42             |
| 38. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                           | kg  | 1,311     | 35,00    | 45,88             |
| 39. | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                             | buc | 19,71     | 5,00     | 98,55             |
| 40. | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                       | buc | 19,71     | 1,00     | 19,71             |
| 41. | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                 | kg  | 0,3285    | 54,00    | 17,74             |
| 42. | 2875275891519  | Crampoane de otel pentru placaje                                                  | kg  | 8,686     | 30,00    | 260,58            |
| 43. | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                | kg  | 1,971     | 20,00    | 39,42             |
| 44. | 4011106202741  | Energie electrica                                                                 | kw  | 2,0976    | 0,00     | 0,00              |
| 45. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                     | m3  | 12,3561   | 0,00     | 0,00              |
| 46. | 4100126202818  | Apa                                                                               | m3  | 2,5225    | 0,00     | 0,00              |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                                             |     |           |          | <b>160 850,62</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                    |      |        |       |        |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|--------|
| 1.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 10,164 | 15,00 | 152,46 |
| 2.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 5,082  | 10,00 | 50,82  |
| 3.  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 6,148  | 20,00 | 122,96 |
| 4.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 3,18   | 15,00 | 47,70  |
| 5.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 0,42   | 15,00 | 6,30   |
| 6.  | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 0,245  | 10,00 | 2,45   |
| 7.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 31,681 | 30,00 | 950,43 |
| 8.  | 2952240004021 | Mixer electric                                                                     | h-ut | 0,258  | 20,00 | 5,16   |
| 9.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 1,6875 | 10,00 | 16,88  |
| 10. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                | h-ut | 0,109  | 30,00 | 3,27   |
| 11. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 13,05  | 20,00 | 261,00 |
| 12. | 2952270003204 | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw                                | h-ut | 21,50  | 10,00 | 215,00 |
| 13. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                           | h-ut | 6,148  | 12,00 | 73,78  |
| 14. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                   | h-ut | 3,0044 | 10,00 | 30,04  |
| 15. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6                                        | h-ut | 1,039  | 12,00 | 12,47  |

|     |               |                                                |      |        |       |                 |
|-----|---------------|------------------------------------------------|------|--------|-------|-----------------|
|     |               | cp (4 kw)                                      |      |        |       |                 |
| 16. | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec | h-ut | 0,123  | 10,00 | 1,23            |
| 17. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                           | h-ut | 6,7515 | 30,00 | 202,54          |
| 18. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                             | h-ut | 4,6151 | 65,00 | 299,98          |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>            |      |        |       | <b>2 454,47</b> |

|                         |          |            |
|-------------------------|----------|------------|
| Total                   | lei      | 239 596,18 |
| CNAM                    | 24,00 %  | 18 309,86  |
| Cheltuieli de transport | 10,00 %  | 16 085,06  |
| Cheltuieli de regie     | 14,50 %  | 39 728,71  |
| Beneficiu de deviz      | 6,00 %   | 18 823,19  |
| Total                   | 100,00 + | 332 543,01 |
| TVA                     | 20,00 %  | 66 508,60  |

**Total deviz:** **399 051,61**

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)